Item dixit quod vidit aliquotiens Pontium de Gomervilla modo fugitivum propter F° 41 r° 
heresim antequam fugeret, loquentem cum dictis Fabrissa et Philippa. 

Item dixit quod quando Raimunda, mater dicte Fabrisse, infirmabatur egritudine qua 
decessit, stetit per undecim septimanas vel circa, nolens videri ab ipsa teste vel aliis vicinis. Et non 
viderunt ad eam aportari corpus Christi. Et quando decessit clamavit predicta Fabrissa : "Sancte 
Pater, habeatis spiritum anime mee2". Et ipsa testis venit ibi et dixit ei quod male fecerat, quia ita 
secreto tenuerat debilitatem eius, quia libenter visitassent eam ipsa testis et alii vicini et vicine. Et 
ipsa respondit quod neminem prohibuerat ostium quin venirent et viderent eam. 

Item dixit quod supradicta Raymunda, antequam infirmaretur, dixit ipsi testi quod propter 
hoc diligebat potissime ipsam testem, quia si contingeret infirmari, per domum ipsius testis de F° 
41 v° qua confidebat, possent venire probi homines, scilicet heretici, et venire ad eam, quia non 
confidebat de illo rustico nigro Raimundo Maurelli grano3 suo. 

Hec deposuit coram Fratre Ranulpho inquisitore. Testes Fratres P. Regis et Deude Fabri de 

Montepessulano et B. Boneti, et ego Atho de Sancto Victore publicus Inquisitionis notarius qui hec 
scripsit. 

_______ 

Anno quo supra die iovis post festum Sancti Gregorii4 predicta Guillelma addidit 
confessioni sue, dicens quod quadam die, cum ipsa testis et Navarra, uxor Arnaldi de Lescura, et 
Aladaicia, filia dicte Navarre, et Fabrissa, uxor Petri Vitalis, et Philippa5 ipsius Fabrisse, et 

1  Adde: quod. 
2  Corr.: sue. 
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Raimunda, mater quondam dicte Fabrisse insimul colloquerentur apud Tholosam in insula Tunicii 
de quodam clerico qui fuerat combustus propter heresim apud Tholosam cum domi- F° 42 r° nus 
Rex erat ibi, audivit ipsa testis predictam Fabrissam dicentem quod nunquam aliquis homo melius 
disputavit cum Fratribus Predicatoribus et Minoribus quam dictus clericus disputaverat usquequo 
rex venit. Et tunc ipsa testis et alie ex predictis quesiverunt, dicentes : "Quare ergo fuit combustus?" 
Et tunc dicta Fabrissa respondit quod propter eo quia dictus clericus dicebat quod quicumque 
recipiebat corpus Domini agerebat1 illud. Et tunc dicta Raimunda mater dicte Fabrisse dixit : 
"Quare ? Propter hoc fuit combustus? Nonne verum dixit ?" Ad quod ipsa testis dixit ei : "Diabolus 
facit vos loqui !" 

Et hoc fuit in estate proximo preterita fuit annus. 

Item dixit quod audivit predictam Philippam quadam vice ultra Garonnam2 in malleolo dicte 
Philippe quod primus vir supradicte Raimunde, avie dicte Philippe, fuit combustus. Ipsa F° 42 v° 
vero testis interrogavit eam quare fuit combustus, et ipsa dixit quod reputatus fuit hereticus, ab 
inquistoribus captus, quia noluit ad mandatum eorum occidere quendam gallum, sed dixit quod 
nullam 
culpam habebat gallus propter quod ipse testis deberet eum occidere. 

Et fuit annus in vindemiis proxime transactis. 

Item dixit se audivisse predictam Philippam dicentem quod vellet quod decostasset sibi 
aurem capitis sui quod Raimundus Maurelli vir suus haberet fidem quam habebat Pontius de 
Gomervilla, et quod si ipsa Philippa sciret quod non esset dictus Raimundus illius fidei quam ipsa 
credebat, nunquam fuisset cum eo. Et fuit annus in augusto proxime transacto. 

Hec depsouit Tholose coram Fratribus ordinis Predicatorum Ranulpho de Placiaco et Pontio 
de Parnaco inqusiitoribus. Testes Guillelmus F° 43 r° Capellerii et Guillelmus Rotundi3 in ecclesia 
Dealbate, Cicardum Lunelli, et ego Atho de Sancto Victore publicus Inquisitionis notarius qui hec 
scripsi. 

_______ 

Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo tertio secundo nonas aprilis4 Guillelma 
addidit confessioni sue, dicens quod audivit dicentem Fabrissam uxorem Petri Vitalis predicti quod 
Deus non creabat novos spiritus in infantibus, et quod multum haberet Deus facere si cotidie crearet 
novos spiritus. 

Audivit etiam ipsam dicentem quod spiritus Guillelmi Arebaudi defuncti iret tantum de 
corpore in corpus donec veniret in manu bonorum hominum. 

De tempore huius auditus dixit quod est annus et dimidius. 
Item dixit quod audivit predictam Fabrissam dicentem quod non erant homines sed diaboli 

illi qui revelabant alios, et quod ipsa Fabrissa sciebat talia que non revelaret, etiam si tota caro 
carnis F° 43 v° acubus pungeretur. 

Et fuit eodem tempore. 

________ 

1  Corr.: digerebat. 
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FABRISSA UXOR PETRI VITALIS FUSTERII 

F° 43 v° Anno quo supra die mercurii post festum Sancte Agathe virginis1 Fabrissa, uxor 
Petri Vitalis fusterii, que fuit de Limoso et nunc moratur Tholose in insula Tunicii, testis iurata et 
requisita ut supra, dixit quod nunquam vidit hereticos quod cognosceret eos, nec adoravit nec 
eorum predicationem audivit, nec aliquid eis dedit nec misit, nec spem nec fidem in illis habuit, nec 
aliquid scit de facto heresis. 

Interrogata si nunquam dixit alicui mulieri pregnanti quod rogaret Deum ut eam liberaret a 
demone quem habebat in ventre, dixit quod non. 

Interrogata si unquam dixit alicui persone quod Lucifer fecerat hominem, et Deus dixit ei 
quod faceret eum loqui, et ipse dixit quod non poterat, et Deus inspiravit in os hominis, et homo 
loqutus est, dixit quod non. 

Item interrogata si nun- F° 44 r° quam dixit malum de clericis, et quod non haberent bonam 
fidem nec veritatem docerent, cum dicerent de pane quod erat corpus Christi, dixit quod non. 

Item interrogata si dixit alicui persone quod vellet exire terram Tholosanam et ire extra 
terram ipsam factura penitentiam, dixit quod non.  

Item interrogata si unquam habuit familiaritatem Fogacinos de Tholosa et2 fugerant propter 
heresim, vel Pontium de Gomervilla vel Guillelmum Aribaudi quondam, dixit quod non. 

Item interrogata si sciebat quod Raimunda mater ipsius testis et mater Fogacinorum fuissent 
hereticate in morte, dixit quod non. 

Hec deposuit Tholose coram Fratribus ordinis Predicatorum Ranulpho de Placiaco et Poncio 
de Parnaco inquisitore3. Testes Frater P. Reg, Frater Arnaldus Pica, B. Boneti, et ego Atho de 
Sancto Victore publicus Inquisitionis notarius qui hec scripsi. 

________ 

F° 44 v° Anno quo supra Fabrissa, post veritatem negatam et tacitam contra proprium 

iuramentum, dixit quod dum maneret apud Dealbatam, venerunt ad domum eiusdem testis due 
mulieres Lombardie et unus Lombardus, vir alterius illarum, que dicebant se peregrinas volentes ire 
apud Sanctum Jacobum. Et in ipsa domo hospitati fuerunt per partem diei et per quandam noctem. 
Et mane in crastinum recesserunt. Et ipsa testis rogavit dictos peregrinos cum recederent quod cum 
redirent de Sancto Jacobo venirent ad domum eiusdem testis. Et hec placuerunt dicto viro et 
Raimundo Maurello genero suo et Philippe filie sue. 

Interrogata de tempore, dixit quod duo anni sunt. 
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Item dicta testis dixit quod dum maneret apud insulam de Tonitz predicti Lombardi, scilicet 

vir et uxor sine alia Lombarda que fuit hos- F° 45 r° pitata Tholose, nesciens ubi, venerunt ad 
domum ipsius testis. Et ibi hospitati fuerunt per duas noctes et per duos dies. Et ducebant quendam 
asellum cum quo portabant acus et cibum suum. Ad quas acus emendas venit ibi Pontius Durandi 
agulherius, filius Arnaldi Durandi, qui moratur apud Dealbatam, quem adduxit ibi quidam 
Lombardus Tholose.- Interrogata1 credebat dictos Lombardos peregrinos fore hereticos vel nuncios 
hereticorum, dixit quod non, cum videret ipsos comedentes carnes. 

Item dixit dicta testis quod cum dicti peregrini essent in domo eiusdem testis ultimo, dixit 
quod Guillelma uxor Thome fusteri que moratur apud insulam venit ad dictam Lombardam, petens 
ab eo2 utrum cognosceret Fogacerios et Aimengardam de Pradis, qui aufugerunt in Lombardiam. Et 
ipsa Lombarda dixit quod F° 45 v° sic, et quod multas alias pars3 de Tholosanis partibus viderat in 
Plasentia, unde dicti Lombardi erant. Postea vero dicta Guilelma dixit dicte 
testi quadam die in carreria de Malcoquinato : "Commater, et illa Lombarda hospes vestra iam 
vester4 bona mulier, et iam dixit mihi quod cognoscit Fogacerios et Aimengardam de Pradis 
fugitivos". 

Et ipsa testis repsondit quod nunquam istud petierat ab ipsa Lombardia: "Et vos cognoscetis 
Fogacerios et Aimengardam de Pradis, sicut narrastis commatri mee predicte ?" Et ista respondit 
quod multe gentes de partibus Tholosanis morabantur in Plasensa et in terra regis Caruli, quarum 
nomina ignorabat.  

Interrogata de personis astantibus, dixit quod nulla fuit ibi.. Interrogata de tempore, dixit 
quod in F° 46 r° vindemiis proxime preteritis fuit annus et dimidius vel circa. 

Item dixit quod Gordana, uxor Pontii de Gomervilla, émit ab ipsa teste vinum, et adduxit 
eandem testis ad domum suam, in qua domo erat Petrus Maurelli sedens in quodam lecto. Quem 
ipsa Gordona5 ostendit ipsi testi, dicens : "Ecce, ille est qui adduxit secum in Lombardiam 
Aimengardam de Pradis predictam et Bernardam eius sociam, qui Petrus Maurelli est nuncius 
fidelis credentium hereticorum et proborum hominum de Lombardia", ut ipsa Gordona dixit eidem 
testi. Quod6 probos homines intellexit ipsa testis quod essent heretici et quod ipsa Gordona vellet 
dare7 quod essent heretici dicti probi homines. 

Dixit etiam dicta testis quod dicta Gordona dixit ei quod dictus Petrus Maurelli veniebat 
frequenter ad amicos et credentes de partibus Tholosanis F° 46 v° ex parte dictorum credentium et 
proborum hominum de Lombardia, quia de ipso quamplurimum confidebant. 

Item dixit dicta testis quod dictus Petrus Maurelli incepit dicere ipsi testi et dicte Gordone 
presenti quod Deus dixit de ore suo hereticis "fidem, spem et charitatem, quia invenietis salutem". 

Item dixit dicta testis quod dictus Petrus Maurelli dixit quod multos labores patiuntur, et 
magnam penitentiam faciunt, et austeritatem vite ducunt amici Dei, quos persequitur Ecclesia 
romana, dicens idem Petrus quod expedit quod decostet homini de carne et sanguine qui vult ire in 
paradisum, quia ibi non sic leviter intrat homo. Dixit etiam dictus Petrus Maurelli quod illi quos 
persequebatur Ecclesia romana tenebant meliorem vitam quam alie gentes, et quod pactum8 erat  
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quia Ecclesia romana eos F° 47 r° eos persequebatur. Et tunc dicta testis Fabrissa dixit quod clerici 
quotidie student in libris, et quod mirum erat quod eos persequerentur, si cognoscerent quod  
peccatum1 ipsos persequi. Et tunc Pontius de Gomervilla2 dicte testi : "Iam vos miramini in 
domibus vestris quas apud Tonix insulam contraxistis, ita deberet esse vobis sicut si intrabatis per 
unam portam et exibatis per aliam, quia parum moratur homo in hoc seculo respectu alterius", 
dicens quod pecunia mundi rubiga est anime, et quia Deus dixit : "Dimitte patrem et matrem et 
infantes et sequere me"3 .-Item dixtus Pon- F° 47 v° tius de Gomervilla dixit ipsi testi et eam 
monuit quod ipsa testis matrem suam traderet dicto Petro Maurelli, quam adduceret secum in 
Lombardiam, cum ipsa mater sit senem et decrepita, et quod "de cetero oportet quod agat 
penitentiam". Et ipsa testis respondit quod non faceret pro meliori hospicio de Tholosa, nec faceret 
sibi istud dedecus, cum ipsa testis dici audiv&rit a matre sua quod heretici quondam4 dicebant 
unum et quondam5 aliud, et ita gentes faciebant errare. 

Item dixit dicta testis quod Petrus Maurelli petiit et inter.6 cum videret Pontium Fogasserii 
intrantem domum Pontii de Gomervilla et petentem si Fontius de Gomervilla ibi erat, si iste esset 
de Fogasseriis, et si eorum mater fuisset mortua. et dicta Gordona dixit quod sic, et quod nulla 
mulier habuerat meliores infantes, nec quod melius F° 48 r° servivissent matri quam ipsi Fogasserii 
servierunt eorum matri in morte sua. 

Item dictus Petrus Maurelli dixit inter7 dictam Gordanam utrum Guillelmus Aribaudi 
magister de fusta esset mortuus, et ipsa respondit quod sic, et quod multum displicebat ipsi 
Gordone, quia dictus Guillelmus Aribaudi non bene habuerat necessaria sua in morte. 

Et tunc dictus Pontius de Gomervilla dixit Gordone : "Pro nihilo 
loquimini, quia de cetero in terra ista non erit aliquis (ipsa testis intelligens de hereticis), quia 
conversi ab heresi interfecerunt terram et gentes, quia revelaverunt, quare non a modo invenirent 
quod eos reciperet".       
      Dicens idem Petrus quod multum sibi displicebat dominium Gallicorum, et quia clerici et gallici 
unum erant, pro eo quia pro hoc et pro non gentes destruunt et confundunt. 

De tempore duo anni sunt vel circa. 

F° 48 v° Item dixit dicta testis quod audivit a Gordona predictus8 et vir suus Pontius de 

Gomervilla predictus cum eorum infantibus ire proponebant apud Beatam Mariam de Valleviridi 
cum novissent. 

Item dicta testis audivit a Petro Maurelli quod idem Petrus dixit quod Aimengarda de 
Pradas, que aufugerat de muro eam sicut suam carissimam salutabat, monens idem Petrus ipsam 
testem Fabrissam predictam quod non confideret in Lombardis de quibus sibi fecerat mentionem, 
nec in aliis, cum sint falsi et pauci inveniunt fideles. 
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Item dixit dicta testis quando1 dictus Petrus Maurelli dixit ei quod Avangarda2 de Pradis 

salutabat eam, et ipsa respondit quod Deus det sibi benefacere et nobis. 
Dixit etiam dicta testis quod verba predictorum Petri Maurelli et Pontii de Gomervilla et 

Gordone et monitiones F° 49 r° sibi placuerunt. 
Hec deposuit coram Fratre Ranulpho de Placiaco inquisitore. Testes Atho de Sancto Victore 

Inquisitionis notarius et Jaquetus carcerarius, et ego B. Boneti notarius qui hec scripsi. 

________ 

Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quarto, quarto idus aprilis3 Fabrissa de 
Limos, uxor Petri Vitalis fusterii qui moratur Tholose apud insulam que vocatur Tonix, testis iurata, 
corrigendo se emendavit in confessione sua, dicens quod primo vidit hereticos in barrio Sancti 
Stephani extra portam in domo Bernardi Fabri de Sancto Romano et Esclarmonde uxoris sue, qui 
tunc manebant ibi, scilicet Guillelmum Prunelli et Bernardum Filhol de Rocavidal. 

Et adduxit ibi Raimundam matrem suam ut videret ipsos hereticos. F° 49 v° Et ibi tam ipsa 
testis quam mater sua et Gordona ipsius Poncii de Gomervilla uxor et Esclarmonda predicta uxor 
Bernardi Fabri audiverunt verba et monitionem dictorum hereticorum, et nulla earum adoravit tunc 
ipsos hereticos, nisi Raimunda mater ipsius testis que se inclinavit dictis hereticis. 

Dixit etiam ipsa testis quod Raimunda mater sua ut reciperent eam in eorum sertam statim 
ipsos hereticos exoravit. Sed ipsi heretici voluerunt4 eam recipere. Et tunc predicta testis et 
Gordona pro se ipsis et ex parte dicti Pontii de Gomervilla, ut dictam Raimundam vëllent ipsi 
heretici recipere et5 sociam suam et eam hereticam6 cum instantia rogaverunt. Et tunc ipsa testis 
cum dicta Raimunda matre sua rediit ad domum suam, et Gordona rediit ad domum suam, ipsa 
tamen Es- F° 50 r° clarmunda remanente cum dictis hereticis. 

Item etiam7 dicta testis quod alia vice post octo dies Pontius de Gomervilla misit pro ipsa 
teste, ut veniret ad domum suam, quod et fecit. Et tunc predictus Pontius dixit ipsi testi quod ipse 
ordinaverat cum dictis hereticis quod matrem ipsius testis reciperent, ut ispa Raimunda mater sua 
rogaverat et petierat ab hereticis antedictis. Et tunc predicta testis, super hoc gavisa, ivit ad domum 
suam, et accepit quandam fogassam et iustam vini, et portavit dictis hereticis. Et intrans domum ubi 
erant heretici, salutavit eos, tradendo eis que portaverat supradicta. Et, ut dicit, tunc nihil amplius 
fecit ibi. Et tunc erat mane, et multum festinabat ire ad domum. Et in foro ipsa die in sero predicta 
testis et mater sua iverunt ad predictos hereticos ad domum predictam ubi erant, 

Et ibi ipsa testis et mater F° 50 v° ipsius et Esclarmonda audiverunt verba et monitiones et 
predicationes eorum. Et ibi predicta Raymunda reddidit se Deo et Evangelio et ipsis hereticis. Et 
tunc hereticata, consolata et recepta et8 ab eis secundum modum et ritum hereticorum, ponendo 
manus et librum super caput predicte Raimunde, ipsa teste et Esclarmonda predicta presentibus et 
videntibus. Et tunc ipsa testis et mater sua et predicta Esclarmonda ad. eos ter flexis genibus, 
dicendo "Benedicite" secundum modum hereticorum. 
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Et cum1 accepit ipsa testis pacem a libro hereticorum, et dedit pacem predicte matri sue et 
Esclarmonde. Et dicta Raimunda post dictam consolationem dixit et promisit dictis heretic~s quod 
de cetero non iuraret nec mentiretur, nec aliquam pinguia2 comederet nisi oleum et pisces, et quod 
quamdiu viveret servaret F° 51 r° pro viribus sectam hereticorum. Et etiam dicta testis promisit 
dictis hereticis quod custodiret dictam matrem suam et eorum sectam quantum posset.. 

Dixit etiam predicta testis quod viginti solidos Tholosanos quos Pontius de Gomervilla dedit 
matri sue predicte ut ipsa mater pro hereticatione sua illos daret dictis hereticis, obtulit dictis 
hereticis. Sed ipsi eos recipere noluerunt, dicentes quod ipsos viginti solidos Raimundo Fogasserio 
traderet et portaret, quod et fecit. 

Postea ipsa testis dixit quod predicta Raimunda mater sic consolata hereticata decessit. 

Interrogata de tempore predicte hereticationis et adorationis, dixit quod per octo dies ante 
quadragesimam proximo preteritam fuit annus, et mater sua postea mortua est in sequenti media 
quadragesima. 

Dixit etiam F° 51 v° dicta testis quod Pontius de Gomervilla comendavit sibi primo fidem et 
sectam hereticorum. 

Interrogata si Philippa filia sua vel predictus vir suus vel gener suus, maritus dicte Philippe, 
interfuerunt hereticationi predicte, vel sciverunt ipsam hereticationem, vel aliqui alii, dixit quod 
non, excepta Philippa filia predicta, cui ipsa revelavit ipsam hereticationem parum post dictam 
hereticationem factam. 

Interrogata si credidit dictos hereticos esse bonos homines et veraces et amicos Dei et 
habere bonam fidem et posse salvari per eos si in eorum secta moreretur, dixit quod sic, Et fuit in 
illa credentia a tempore vendemiarum proximo predictarum3 fuit annus, usque ad diem citationis 
sibi facte, quia ex tunc facta sunt omnia supradicta. 

Recognovit etiam dicta testis se F° 52 r° male fecisse, quia in alia confessione sua scienter 
hec omnia celavit contra proprium iuramentum, ut dixit ipsa testis, propter confessionem4. Dixit 
etiam quod nil amplius scit de heresi, nisi ut in suis confessionibus continetur. 

Dixit etiam quod in prima visione adoravit dictos hereticos secundum ritum eorum, et tunc 
dedit eis undecim solidos Tholosanos. 

Dixit etiam dicta testis quod quadam vide transmisit hereticis racemos per Esclarmondam, 
uxorem dicti Bernardi Fabri. Et ipsa testis alia vice portavit racemos de vinea sua ad portam 
Esclarmonde, quos tradidit dicte Esclarmonde ut eos traderet dictis hereticis. 

Hec deposuit dicta testis coram Fratre5 Ranulpho et Pontio de Parnaco inquisitoribus. Testes 
Frater Petrus Barravi et Frater Tholosanus ordinis Predicatorum, et ego B. Boneti publicus Tholose 
qui hec scripsi. 

_________ 

1  Corr.: tum. 
2  Corr.: pinguedinem. 
3  Corr.: preteritarum. 
4  Corr.: confusionem. 
5  Corr.: Fratribus. 
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PHILIPPA UXOR RAlMUNDI MAURELLI FUSTERII 

Anno quo supra Philippa, filia F° 52 v° dicte Fabrisse, uxor Raimundi Maurelli fusterii, que 
moratur Tholose in insula Tunicii, testis iurata et requisita ut supra, dixit quod nunquam vidit 
hereticos quod cognosceret eos, nunquam adoravit eos nec audivit predicationem eorum, nec 
aliquid dedit eis nec misit, nec spem nec fidem in illis habuit, nec aliquid scit de facto heresis, nec 
vidit nuncium vel nunciam hereticorum quod eos cognosceret, nec ipsum recep- 
tavit nec aliquid scit de facto heresis. 

Hec deposuit Tholose coram Fratribus ordinis Predicatorum Ranulpho de Placiaco et Pontio 

de Parnacho inquisitoribus. Testes P. Regis, B. Boneti, et ego Atho de Sancto Victore publicus 
Inquisitionis notarius qui hec scripsi. 

______ 

In crastinum predicta Philippa, interrogata si vidit in domo sua aliquem Lombardum vel 
Lombardam, dixit quod F° 53 r° sic, quendam scilicet cuius nomen nescit et uxorem eius, et 
quandam aliam mulierem, quarum nomina ignorat, quos venientes de Sancto Jacobo peregrinos 
receperant amore Dei quando morabantur apud Dealbatam. 

Et sunt tres anni vel circa. 

Item alia vice vidit eundem Lombardum et uxorem eius ducentes quandam asinam qui1 

portabat raubam eorum et acus. Et fuerunt ibi per duas dies. Et 
displicuit Raymundo viro suo, quia receperat eos, pro eo quod erant Lombardi, et recesserunt. Et 
postea non vidit eos. 

Item interrogata super omnibus aliis, dixit quod Gordona, uxor Pon. de Gomervilla, visitavit 
ipsam testem in partu cum aliis mulieribus. 

Item quod nescit nec credit quod Raymunda avia sua fuerit hereticata.- Item nescit quod 
mater Fogaseriorum fuerit hereticata. 

_______ 

Anno quo supra Phi1ippa, uxor Raymundi Maure11i, correxit F° 53 v° se, dicens quod ipsa 
testis audivit a Fabrissa matre ipsius testis quod Raymunda, mater dicte Fabrisse, avie ipsius testis, 
fuerat statim hereticata Tholose in domo quam tenebat conductam Esc1armonda, uxor Bernardi 
Fabri de Sancto Romano.  

1   Corr.: que. 
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Ipsa vero testis non interfuit dicte hereticationi, imo disp1icuit ipsi testi va1de quando 
audivit quod predicta avia sua erat heretica. 

Verumtamen recognovit quod servivit ipsi avie hereticate, ministrando cibum et potum 
donec obiit. Et erat kadragesima. 

Dixit etiam quod predicta Esc1armonda visitavit predictam aviam ipsius testis in infirmitate 
sua. 

Et fuit annus in quadragesima proxime transacta. 

Item dixit interrogata quod nunquam ipsa testis vidit hereticos vestitos. 

Item dixit quod quadam vice ipsa testis, veniens de ma1eolio suo, transiens per F° 54 r° 

carreriam ante domum quam tenebat dicta Esc1armonda in barrio Sancti Stephani, dedit de racemis 
dicte Esc1armonde et nuru sue. 

Item dixit quod a1ia vice vidit dictam Esc1armondam cum Gordona uxore Pontii de 
Gomervi11a, sed nunquam fuit sibi locuta de facto hereticorum. 

Item dixit qudo quadam vice ivit dicta Esc1armonda cum Gordona uxore Pontii de 
Gomervi11a et ipsa teste et Fabrissa matre ipsius testis ad ma1eo1ium ipsius testis versus Montem 
A1dranum. Et reportavit inde racemos predicta Esc1armonda. Ipsa testis nescit nec audivit quod 
portaret eos hereticis. 

Interrogata dixit qudo nunquam credidit hereticos esse bonos homines nec habuit fidem in 
eis. 

Interrogata quanto tempore servivit predicte hereticate antequam moreretur, dixit quod per 
tres septimanas ve1 circa. 

Hec de- F° 54 v° posuit coram Fratribus ordinis Predicatorum Ranu1pho de P1aciaco et 
Pontio de Parnaco inquistoribus. Testes Petrus Barravi et frater Bartholomeus de Arcanhano ordinis 
Predicatorum, et ego Atho de Sancto Victore publicus Inquisitionis notarius qui hec scripsi. 

________ 
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ARNALDA  UXOR  QUONDAM  RAYMUNDI  DELRASA 

DE CORDUA 

F° 55 v° Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo tercio in crastino Sancte 
Scolastice viginis, tercio idus martii1 Arnalda uxor quondam Raymundi Delrasa de Cordua, 
hospitalarii2 nunc in hospitali veteri apud villam Sancti Antonini, requisita de veritate F° 55 bis r° 
dicenda de se et aliis vivis et mortuis super crimine heresis et valdesie, testis iurata, dixit quod 
nunquam vidit nec adoravit hereticos nec credidit eos esse bonos homines nec fidem nec spem in 
eis habuit, nec aliquam participationem cum hereticis unquam habuit. De valdensibus dixit se 
penitus nihil scire. 

Dixit tamen quod quadam vice, cum ipsa testis infirmaretur in hospitali de Cordua, ubi ipsa 
testis erat tituli hospitalaria3, Raymunda Molinerii de Cordua venit ad ipsam testem iacentem in 
lecto et graviter infirmantem. Et dixit eidem testi quod in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti 
teneret ei secretum de iis que diceret ispi testi, quod ipsa testis concessit. Et ad maiorem firmitatem, 
requisita ab ipsa Raymunda, ipsa teste4 dedit osculum ipsi Raymunde. Quo facto ipsa Ray- F° 55 
bis v° munda dixit ipsi testi monendo hoc ipsam testem quod si ipsa testis convalesceret de dicta 
infirmitate, quod ipsa testis et ipsa Raymunda simul irent ad iustos, intelligens ipsa testis quod hoc 
diceret de hereticis. 

Et tunc ipsa testis interrogavit dictam Raymundam quid credebant illi iusti, si credebant 
Legem romane Ecclesie. Et dicta Raymunda dixit quod non. Item si credebant quod Deus venisset 
in beatam Virginem, et illa dixit quod non. 

De tempore circa festum beati Michaelis proxime preteritum fuerunt tres vel quatuor anni. 

Dixit etiam quod credit quod Alamanda, uxor Guilelmi Copa, hospitalaria de Cordua, que 
tunc ascultabat dic- F° 56 r° ta verba, audivit omnia supradicta. 

Dixit etiam quod cum ipsa testis5 de infirmitate, per quindecim dies vel circa post 
convalescentiam, ipsa testis et dicta Alamanda iverunt ad vigilandum ad ecclesiam Sancti Johannis 
de Maurdanha iuxta Corduam. Et cum ambo redirent de dicta vigilia et requiescerent sub quadam 
nuce, dicta Alamanda petiit ab ipsa teste, et multotiens antea petierat ab eadem, ut diceret ei quid 
dixerat ipsi testi dicta Raymunda. Et tunc ipsa narravit ipsi Alamande omnia supradicta que dixerat 
ipsi testi ipsa Raymunda. Et tunc dicta Alamanda dixit ipsi testi quod eandem viam volebat ipsa 
facere quam faciet ipsa testis et dicta Raymunda, et quod satis habebat denarios seu peccuniam pro 
se et pro ipsa teste. Dicebat etiam dicta Alamanda quod plus sciebat de dictis verbis que ipsa 
Raymun- F° 56 v° da dixerat ipsi testi quam ipsa testis sciret. 

1  11 mars 1274 (n.s.). 
2  Corr.: hospitalaria. 
3  Corr.: hospitalarie. 
4  Corr.: testis. 
5  Adde: convaluisset. 
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Item dixit quai postea circa idem tempus, quadam die cum ipsa testis oraret in ecclesia beati 
Michaelis de Cordua, dicta Raymunda dixit ipsi testi "Quid oratis ? Orate Altissimum, nec credatis 
imaginem crucis nec alias imagines, quia non habent aliquam valorem". 

Item dixit quod quadam die, dum ipsa testis loqueretur Esclarmonde, uxori quondam Petri 
Lobeti de Cordua, sorori dicte Raymunde, de dictis verbis que dixerat ipsi testi dicta Raymunda, 
querens ab ea consilium quid faceret super predictis, et quam viam teneret, et quam salvationem 
inveniret, ipsa Esclarmonda respondit ipsi testi : "Domina Raymunda, non est alia via salutis nisi 
illa quam dixit nobis1 predicta Raymun- F° 57 r° da. 

Item dixit quod predicta Raymunda dixit ipsi testi quod aliquid quod dicerent Fratres 
Predicatores et Minores et clerici non habent veritatem aliquam nec aliquid valet, nisi tantum 
Evangelium beati Johannis. Dixit etiam ipsa testis quod omnia predicta inquirebat ab eisdem 
mulieribus ut posset extorquere ab eis quomodo sentirent de fide. 

Addidit quod dicta Alamanda post supradicta verba petiit ab ipsa testi quam viam vellet ipsa 
testis tenere, et ipsa testis respondit quod nunquam tenerent ipsam testem, nec esset sicut fuerat Na 
Tavella, que fuerat hereticata et fuerat multum familiaris dictarum mulierum. 

Item dixit quod Guillelma Penchenaria, que nomine paterno cognominatur Badoela de 

Cordua, dixit ipsi testi et2 quod illa falsa Halamanda revelaverat dictam  Raymundam de verbis 
predicti F° 57 v° que dixerat ipsi testi apud Bernardum de Berenx de Cordua, propter quod ipse B. 
de Berenx traxerat ipsam Raymundam rossegando per capillos per totam domum, dicendo tunc ipsi 
Raymunde : "Bene poteratis scire quod non celaret vos Arnalda Darassa de verbis predictis". 

Item dixit quod post sepulturam Petronille dicte Bona3 de Cordua, ipsa testis petiit ab Uga, 
uxore Sthephani Lobet : "Quid dicitis de Bona ? Habuit bonos homines (scilicet hereticos)?" Que 
respondit quod sic. Et cum ipsa testis peteret unde habuerat, respondit quod domina Uga, uxor 
Bernardi de Campas, procuraverat quod dicta Bona haberet ipsos hereticos. 

De tempore dixit quod omnia predicta fuerunt a festo Circumcisionis Domini usque ad 
festum beati Michaelis, de quo fuerunt in festo sancti Michaelis proxi- F° 58 r° me preterito tres 
anni vel quatuor. 

Item dixit quod predicta Guillelma Pencheneria et Stephanus, dictus Pilotus, de Cordua, qui 

multum dicuntur apud Corduam de heresi suspecti, sunt valde familiares predictarum Raymunde et 
Sclarmonde et Uge de Campas et Bernardi de Berenx. Dixit etiam quod predicta Raymunda dixit 
ipsi testi quod quandoque non posset loqui cum ipsa Raymunda de facto hereticorum, loqueretur 
cum Scar- 
monda sorore sua que poneret ipsam testem in rectam viam de facto predicto. 

Item dixta Esclarmonda dixit ipsi testi quod nunquam vellet comedere vel bibere si audiret 
predicantem dominam Guillelmam uxorem Bernardi Roca. 

De tempore quod supra. 

Hec deposuit coram Fratribus Ranulpho et Pon- F° 58 v° tio de Parnacho inquisitoribus. 

Testes magister Berengarius de Verneto et B. Boneti publicus Tholose notarius qui hec scripsit. 
Actum fuit hoc apud villam Sancti Antonini diocesis Ruthenensis in monasterio dicti sancti. 

1  Corr.: vobis. 
2  Suppr.: et. 
3  Corr.: Bone. 

© Jean Duvernoy -Tous droits réservés 57

Item anno quo supra pridie idus martii1 predicta Arnalda hospitalaria addidit quod predicta 
Guillelma Badoela vel Pencheneria dixit ipsi testi quod cum ipsa Guillelma esset iam2 die apud 
Castrum novum den Helena diocesis Caturcensis, de quo dicta Guillelma duxit originem, vidit 
quadam vice tres mulieres pulcherrimas, quas credebat esse hereticas, exeuntes de quadam domo 
apud dictum castrum, quas non nominavit ipsi testi. Et predicte mulieres, visa ipsa Guillelma statim 
redierunt retro in dictum clu- F° 59 r° sellum, et postmodum non vidit eas. 

De tempore auditus duo anni sunt vel circa. 

Item dixit quod Hugua de Bertran, uxor Durandi Molinerii de Cordua, dixit quadam vice 

ipsi testi de Pileto : "Maledicatur Pilotus quia adhuc non potest dimittere heresim", quia postquam 
venit de Tholosa, relaxatus a Muro ubi fuerat positus, dixerat eidem Ugue si volebat aliquid mittere 
bonis hominibus (scilicet hereticis), et ipsa Ugua dixit quod non, quia sacius3 daret infantibus suis. 

De tempore auditus duo anni sunt vel circa. 

Item audivit dicentem dictam Huguam de Bertran quod heretici dicunt, prout ipsa Hugua 
audiverat, quod diabolus fecit corpus hominis, et Deus posuit in ea animam. Qua posita in corpore 
homo dedit unum saltum4 et dixit diabolo: "Ego non F° 59 v° sum tuus". 

De tempore auditus quod proximo supra. Dixit etiam quod non audivit dictam Uguam 
dicentem a quo vel a quibus audiverat propedicta. 

Item dixit quod cum ipsa testis redisset de Galhaco, ubi fuerat ducta capta ad Fratrem 
Pontium de Poieto tunc inquisitorem, et venissent ad rocam de Petro Isarni prope Sestairol, Bezersa 
uxor ipsius P. Isarni dixit ipsi testi quod, cum ipsa testis detineretur capta, Petrus Isarni maritus 
dicte Bezerse quesivit ab eadem Bezersa uxore sua si habuit vel dixit aliqua verba de facto heresis 
cum ipsa teste, quia multum timebat dictus Petrus quod ipsa testis illa revelaret, et postea essent 
mortui seu destructi et ipse et  dicta uxor. Postea dicta testis dixit dicte Bezerse: "Dicatis mihi : iam 
scitur bene quod F° 60 r° vos estis tacta de facto isto (scilicet heresis) ?" Et ipsa dixit ipsi testi : 
"Certe, domina Arnalda, non habeo de quo possim bene confidere". Et ipsa testis dixit ei quod non 
revelaret ea que diceret ei, et super hoc fuerunt adinvicem osculate. Et tunc illa dixit ipsi testi quod 
Deus nunquam venit carnaliter in beatam Virginem nec in aliam mulierem, nec beata Virgo fuit 
mater Dei, et quod tantum peccatum facit homo iacendo cum una muliere sicut cum alia, et mulier 
iacendo cum uno sicut cum alio. Item dixit quod omnes spiritus qui propter superbiam suam 
ceciderunt de celo adhuc salvabuntur. 

Item dixit quod ipsa Bezersa portat cordulam cinctam ad carnem nudam subtus mamillas, et 
ipsa testis vidit eam cinctam semel illa cordula. 

F° 60 v° Item dixit quod cum in quodam puerperio ipsa testis fuerat obstetrix eiusdem 
Bezerse, nunquam audivit eam clamantem Dominum Jesum Christum nec beatam Virginem, sed 
tamen5 : "Sancte Spiritus Dei, vale mihi", unde mulieres alie obstetrices aborrent eam in puerperio, 
quod nolunt esse ibi libenter, quia non rogat beatam Virginem. 

De tempore ab anno citra. 

Item dixit quod Raymundus Rocha clericus, filius quondam Vuillelmi Rocha, 
consanguineus ipsius testis, dixit quod audivit dictam Berzam dicentem multa verba sapientia 
heresim et multas hereses. 

1  14 mars 1274 (n.s.). 
2  Corr.: quadam. 
3  Corr.: potius. 
4  Corr.: sallutem ? 
5  Corr.: tantum. 
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Hec deposuit coram inquisitore et magistro Berengario de Verneto qui hoc scripsit in dicto 

monasterio sancti Antonini. Et iuravit et abiuravit, et fuit absoluta ab omni excommunicatione si 
erat excommunicata. 

________ 
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RAIMUNDUS CAPELLANUS DE SESTAIROL 

F° 61 v° Anno Domini millesimo septuagesimo ducentesimo tercio, idus februarii1 
Raymundus, capellanus de Sestairol diocesis Albiensis testis iuratus, dixit quod Petrus Isarni de 
Sestairolio, parrochianus suus, fuit excommunicatus quindecim anni sunt vel amplius maiori 
excommunicatione, ita quod non F° 62 r° fuit absolutus ex tunc2 nuper, quia fuit infirmus 
gravissime in articulo mortis, ita quod ipse testis absolvit eum, recepto iurramento et publico 
instrument quod staret mandatis Ecclesie. Et cum convaluisset, et citatus per officialem non pareret 
mandatis Ecclesie, officialis Albiensis reduxit eum in excommunicationem pristinam. 

Hec depsouit apud Galhacum coram Fratribus Ranulpho et Pontio de Parnaco inqusiitoribus. 

Testes abbas Galliacensis qui tunc erat, et magister Berengarius de Verneto, et B. Boneti publicus 
notarius qui hec scripsit. 

_______ 

1  11 février 1274 (n.s.). 
2  Adde: nisi. 
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RAYMUNDUS ROCA DE SESTAIROL CLERICUS 

Anno et die quibus supra F° 62 v° Raymundus Roca de Sestairol clericus, testis iuratus, 
dixit quod ipse testis et homines castri de Sestairol habent suspectam de heresi dominam 
Bezernam1 uxorem Petri Isarni de Sestairol, pro eo quia quando laborat in partu nunquam clamat 
Jesum Christum nec beatam Virginem, sed 
"Sancte Spiritus adiuva me!" Et hoc audivit dici a Raymunda uxore Deodati Roca et Uga uxore 
Petri Roca et a Flors Belula uxore Guillelmi Belul et a Lombarda Salamona et Alaitz Goncelina, 
que omnes simul et diversis temporibus interfuerunt quando dicta Bezersa pariebat. Et hoc idem 
scit Martha, mater ipsius Bezerse. 

Item dixit quod aliquando, quando erat tonitruum, audivit ipsam Bezersam clamantem : 
"Sancte Spiritus, vale nos !", et non clamabat Jesum Christum vel beatam F° 63 r° Virginem. 

Item dixit quod audivit quod ipsa non vult recipere panem benedictum qui datur fidelibus 
diebus dominicis, sed dicit quod ille panis est peccatum gentium, sicut audivit dici a Bernarda Roca 
muliere que defuncta est. 

Item dicit quod quando audit verbum Dei a clericis, vilipendit. Dicit dicta Bezersa : 
"Creditis eis, quia bene sciant ipsi !"2 

Item non servat ieiunia Ecclesie. Et quando deberent ieiunare in vigiliis sanctorum, dixit 
quod "ieiunabit ipsorum sanctorum"3. 

Item dicit quod ipsa dat ova et caseum pueris suis in kadragesima, sicut audivit hoc et de 
ieiuniis predictis ab ipsa Bezersa. 

Item dixit ipse testis quod aliquando dixit eidem Bezersa quod beata Virgo fuit concepta de 
viro et muliere sicut alii viri et mulieres. Et tunc ipsa aborre- F° 63 v° bat et fugiebat, dicens quod 
non credebat nec fieri poterat quod concepta esset in peccato. 

Hoc deposuit coram Fratre Pontio de Parnaco inquisitore. Testes magister Berengarius de 
Verneto, et ego B. Boneti publicus Inquisitionis notarius qui hec scripsit. Actum fuit apud 
Galhacum in abbacia. 

_______ 

1  Corr.: Bezersam. 
2  Sic. 
3  Corr.: "ieiunant ipsi sancti" ? 
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GARDUBIUS MILES DE MAURELLO MONTE 

F° 64 r° Anno Domini millesimo ducentesimo srptuagesimo tercio, die martis ante festum 
beati Petri ad cathedram1, Gardubius, miles de Maurello monte, testis iuratus et interrogatus de 
veritate dicenda super facto heresis et valdesie, tam de se quam de aliis vivis et mortuis, dixit quod 
postquam fuit confessus Fratri Bernardo de Cautio et eius socio inquisitore, non vidit nec adoravit 
hereticos, nec comedit nec bibit, nec misist ipsis hereticis aliquid de suo, nec participationem 
aliquam cum ipsis habuit, nec ipsos bonos homines nec veraces credidit, nec per ipsos posse 
salvari, nec receptavit faiditos vel fugitivos pro facto heresis. 

Idem dicit de val- F° 64 v° den.. 

Quam confessionem factam dictis inquisitoribus Fratribus Bernardo de Cautio et eius socio 
concessit ese bonam et veram, et quod nihil celavit de heresi in ipsa confessione. 

Hec deposuit coram Fratribus Predicatoribus Ranulpho de Placiaco et Poncio de Parnacho 
inquisitoribus. Testis Robinus serviens custodis immuratorum, et ego B. Boneti publicus 
Inquisitionis notarius qui hec scripsi. 

________ 

1  16 janvier 1274 (n.s.). 
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GUILLELMUS  BERNARDUS,  FILIUS  QUONDAM 

RAYMUNDI  DURIFORTIS  DE  FANOIOVIS 

F° 65 r° Anno Do~mini F° 65 v° millesimo ducentesimo septimo tertio, nonas martii1 
Guillelmus Bernardi domicellus, filius quondam Raymundi Durifortis militis de Fanoiovis diocesis 
Tholosanensis, testis iuratus et requisitus, dixit quod nunquam vidit hereticos, nisi unum quadam 
vice fugientem apud bastidam de Podio Dazen, quem ipse testis fuit insequtus et voluit capere si 
posset, et de ipso capiendo fecit fideliter posse suum. 

Nunquam adoravit hereticos, nec audivit monitiones vel predicationes eorum, nec spem nec 
fidem in illis habuit, nec dedit eis aliquid nec misit nec bonum aliquod fecit eis, nec interfuit 
unquam hereticationi cuiusdam persone, nec commisit unquam vel scivit de facto heresis vel 
valdensium. 

Requisftus utrum scivit vel audivit dici quis fuit ille hereticus quem fuit insequtus et ca- F° 
66 r° pere voluit ut supra dixit, respondit ipse testis se postea audivisse dici quod ille hereticus erat 
Petrus de Lassus. 

Requisitus specialiter et expresse utrum ipse testis sciat vel credat quod predictus R. 
Durifortis pater eius fuerit hereticus2 in infirmitate de qua obiit, respondit se audivisse dici quod 
Petrus de Lassus preditus, conversus portmodum de heresi, dixit se hereticavisse predictum R. 
Durifortis patrem ipsius testis, et quod idem Petrus de Lassus conversus dixit postea se falsa 
deposuisse de facto hereticationis predicte.  

Interrogatus a quibus hoc audivit, dicit se non recordari. 

Hec deposuit Tholose, captus in castro Narbonensi, coram Fratribus ordinis Predicatorum 
Ranulpho de Placiaco et Pontio de Parnacho inquisitoribus. Testes Perrinus de Moneta, Sicardus 
Lunelli, Egidius de Turribus, Jaquetus carcerarius, B. F° 66 v° Boneti, et ego Atho de Sancto 
Victore publicus Inquisitionis notarius qui hec scripsit. 

_______ 

1  7 mars 1274 (n.s.). 
2  Corr.: hereticatus. 
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ESCLARMONDA, UXOR QUONDAM RAYMUNDI DE DUROFORTI 

MILITIS DE FANOIOVIS 

Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo tercio, die veneris ante festum sancti 
Gregorii1 Domina Esclarmonda, uxor quondam Raymundi de Duroforti militis de Fanoiovis, testis 
iurata et requisita ut supra, dixit quod nunquam vidit hereticos quod eos cognosceret, nec adoravit 
eos, nec audivit monitiones eorum, nec dedit eis aliquid nec misit, nec spem nec fidem in illis 
habuit, nec aliquid scit de se nec de aliis in facto heresis vel valdesie.  

Interrogata F° 67 r° utrum scivit quod predictus R. de Duroforti vir suus quondam fuerit 
hereticatus in egritudine qua decessit, dixit quod non. –  

Interrogata utrum scivit quod fuerit hereticatus, dixit quod non.- Interrogata utrum audiverit 
dici quod fuerit hereticatus, dixit quod non, sed audivit dici quod inquirebatur.- Interrogata a quo 
vel a quibus hoc audivit, dixit se non recordari.- Interrogata in quibus locis, dicit se non recordari, 
sed credit quod apud Prulhanum et in multis aliis locis. 

Hec deposuit Tholose coram Fratribus ordinis Predicatorum Ranulpho de Placiaco et Poncio 
de Parnacho inquistoribus, detenta in turre alba Castri Narbonensis. 

Testes Frater Guillelmus de Podio et Frater Guillelmus Petri de Tholosa ordinis 
Predicatorum, Sicardus Lunelli, Jaquetus carcerarius, et ego Atho F° 67 v° de Sancto Victore 
publicus Inquisitionis notarius qui hec scripsi. 

________ 

1  2 marq 1274 (n.s.). 
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BERNARDUS  HUGONIS,  FRATER  RAYMUNDI 

HUGONIS  DE  RUPEVITALIS 

F° 68 r° Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quarto, nonas aprilis1 
Bernardus Hugonis, frater Raymundi Hugonis de Rupevitalis, adductus captus, testis iuratus et 
requisitus, dixit quod  

in domo sua et fratris sui apud Rupem Vitalem vidit multotiens Guillelmum Prunelli et 
Bernardum de Thilols hereticos. Et vidit ibi multotiens cum ipsis hereticis Rixendam Ugonam 
matrem et Raymundum Hugonis fratrem ipsius testis, et Tholosam uxorem ipsius testis et 
Arnaldam uxorem predicti Raymundi Hugonis.  

Et ibi ipse testis et omnes propedicti, aliquando simul, aliquando divisim, adoraverunt ipsos 
hereticos multoties, et multa audie- F° 68 v° runt verba et monitiones eorum. Et omnes multoties 
comederunt de pane ab hereticis benedicto. 

Dixit etiam quod dicti heretici morabantur in domo predicta ipsius testis et fratris sui, 
aliquando per octo dies, aliquando plus, aliquando minus, comedentes et bibentes de bonis ipsius 
domus. 

Et sicut ipse testis credit, venerunt primo ad domum predictam ipsius testis et dicti fratris sui 
in quadragesima proxime preterita fuit annus2.Et est unus mensis vel quinque septimane quod 
ultimo fuerunt ibi. Et quando ultimo recesserunt inde, ipse testis associavit eos de domo sua usque 
ad Fontem Arenis prope Rupem Vitalem. Et inde sicut ipse testis credit firmiter, iverunt versus 
Pradas inter Sanctum Paulum et Podium Laurentium ad domum Petri Fornerii. 

Item dixit quod cum Bernarda Gausberta, vel Molsarona, de Rupe Vitali, infirmaretur 
egritudine quadam de qua convaluit, Raymundus Molsaro, frater dicte mulieris, quesivit ab ipso 
teste utrum heretici erant in domo ipsius testis (sed ipse non vocabat eos hereticos, sed bonos 
homines). Et ipse testis respondit ei quod sic. Quo audito, dictus R. rogavit ipsum testem quod 
mitteret eos ad domum ipsius Raymundi,3 et fecit. Et credit firmiter quod hereticaverunt eam. Ipse 
vero testis non interfuit eius hereticationi, nec scit si quis interfuit. Sed audivit postea dici ab 
hereticis quod ibi fuerunt. 

Et fuit circa festum Omnium Sanctorum proxime preteritum, vel circa vindemias. 

Item dixit quod Guillelmus Faber de Vauro quodam mane venit ad Rupem Vitalem ad 
domum ipsius testis, ubi erant tunc predicti heretici, et apportavit eis pisces, et vidit eos in sotulo. 
Ipse vero testis non F° 69 v° intravit ad eos tunc cum eo, nec vidit ipsum adorantem eos. 

Et est sicut credit dimidius annus vel circa. 

Item dixit alia vice quod idem Guillelmus Fabri venit ad Rupem Vitalem ad maleolum 
ipsius testis ubi ipse testis tunc operabatur, et quesivit hereticos ab ipso teste, sed noluit dicere ipsi 
testi ad quid volebat eos. Sed ipse testis, dimisso opere, ivit cum eodem Guillelmo Fabri ad 

1  5 avril 1274. 
2  Mars 1273.. 
3  Adde: quod. 
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mansum Bernardi Caorcini inter Sanctum Paulum de Cadaiovis et Podium Laurentium, et fuit nox 
quando fuerunt ibi. 

Invenerunt dictum Bernardum, qui duxit eos ad quoddam nemus iuxta quandam boariam. Et 
ibi in dicto nemore invenerunt predictos hereticos. Et inde ipse testis et dictus Guillelmus Fabri 
adduxerunt eos usque supra ecclesiam Sancti Andree prope Magrinum. Et inde F° 70 r° predictus 
G. Faber duxit eos nescit quo, ipse teste ad propria redeunte. Predictus vero Bernardus Caorcini 
remanserat circa domum suam.  

Interrogatus dixit quod ipse testis tunc non adoravit nec vidit alios adorare. 
Et fuit annus sicut credit in quadragesima proxime preterita. 

Item dixit quod quodam vespere venit ad ipsum testem apud Rupem Vitalem Arnaldus de 

Sancto Laurentio prope Lugannum. Et dixit ipsi testi quod iret cum eo ad domum ipsius Arnaldi, 
quia Guillelmus Prunelli et Bernardus de Thilols heretici erant ibi, et volebant eum videre. Et ipse 
testis ivit cum eo usque supra prope domum ipsius Arnaldi, iuxta quandam bartham, ubi dictus 
Arnaldus dimisit ipsum testem. Et cum sedisset ibi aliquantulum ipse testis, predicti heretici 
venerunt ad ipsum testem. Et erat nox obscura, F° 70 v° sed dictus Arnaldus non rediit, nec ipse 
testis vidit ipsum cum hereticis. Ipse vero testis duxit predictos hereticos ad Rupem Vitalem ad 
domum ipsius testis. 

Et fuit circa festum Omnium Sanctorum proximo preteritum. 

Item quod cum Blanca, uxor Poncii Hugonis, infirmaretur egritudine qua decessit, 
Raymundus Hugonis frater ipsius testis et Raymundus Bruni frater predicte Blanche eduxerunt 
predictos hereticos de domo ipsius testis et predicti fratris ipsius testis, et duxerunt eos ad domum 
ipsius infirme quadam nocte. Et audivit dici ipse testis quod dicta mulier fuit hereticata per ipsos 
hereticos, ipso Raymundo presente et vidente.  

Et fuit annus in die jovis Cene proximo preterito1 .Credit etiam ipse testis quod Raymundus 
Bruni frater predicte mulieris interfuit eius hereticationi. 

F° 71 r° Item dixit2 Sicardus textor de Vauro venit quadam nocte apud Rupem Vitalem ad 
domum ipsius testis, et quesivit ab ipso teste ubi erant heretici. Ipse vero testis nesciebat tunc ubi 
erant, sed ivit cum eo ad querendum eos usque prope domum Bernardi de Podio de Pradis. Et ibi 
ipse testis, dimittens eum extra, intravit domum ipsius P. Fornerii, et quesivit ab uxore eius, nomine 
Bona, utrum essent ibi heretici. Que dixit quod non, nec sciebat ubi erant, sed consuluit dicta Bona 
quod ille qui querebat eos rediret ibi pro dictis hereticis die veneris tunc sequenti. Et sic ipse testis 
et dictus Sicardus recesserunt inde. Et credit quod dictus Sicardus rediit ibi pro dictis hereticis 
predicta die veneris. Et audivit ipsum dicentem quod querebat eos pro quadam sororia sua tunc 
infirma. 

Et sunt sex septimane vel circa. 

F° 71 v° Item dixit quod quodam mane venit apud Rupem Vitalem ad domum ipsius testis 

Guillelmus, filius Guillelmi Fabri de Vauro, et apportavit predictis hereticis, qui tunc erant in sotulo 
domus ipsius testis, quandam peccunie summam ex parte patris sui. Ipse vero testis non vidit 
dictum G. cum dictis hereticis, nec solvi eis predictam peccunie summam, sed bene intravit ad 
ipsos hereticos dictus Guillelmus, et solvit eis dictam peccuniam. 

Et est dimidius annus vel circa. 

1  29 mars  1273. 
2  Adde: quod. 
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Item dixit se audivisse dici ab Arnalda, uxore Raymundi Hugonis fratris ipsius testis, quod 
predicti heretici morabantur aliquando in domo Berengarii de la Catusseira iuxta ecclesiam de 
Tressaroz parrochiani de Rupe Vitalis. 

Item dixit quod ipse testis recepit apud Vaurum a Guillelmo F° 72 r° Fabri denarios, usque 
ad trecentos solidos consutos inter duos pannos lineos et paratos ad portandum. Et credit ipse testis 
quod erant Turonenses albi. Et ipse testis aportavit eos ad domum ipsius testis ubi erant predicti 
heretici et reddidit eos ibi dictis hereticis. Et credit ipse testis quod Pontius Fogacerii portavit dictos 
denarios in Lombardiam. 

Et est annus vel amplius quod hoc fuit. 

Item dixit quod quidam faber de Sancto Romano prope Vasegiam venit duabus vicibus ad 

domum ipsius testis ad videndum ibi hereticos. Et vidit eos prima vice ipso teste introducente 
ipsum ad dictos hereticos in sotulum domus ipsius testis et ibi audivit verba et predicationes 
ipsorum. Sed non adoravit eos quod ipse videret. Secunda vero vice non vidit eos. 

Et est annus vel circa de prima vice. De secunda non recolit. 

Item dixit quod quadam vice F° 72 v° ipse testis associavit predictos hereticos de Rupe 
Vitali usque Tholosam, et declinaverunt ad domum Esclarmonde, uxoris Fabri de Sancto Romano 
predicti iuxta vallum Tholose. Et in adventu ipsorum predicta Esclarmonda adoravit ipsos 
hereticos. Et exinde predicti heretici miserunt ipsum testem et dictam Esclarmondam ad Gordonam 
uxorem Pontii de Gomervilla fugitivi propter heresim, ut scirent cum ea de quodam mantello 
cuiusdam mulieris de Tholosa, quem idem heretici in eius obitu receperant, utrum debeat esse 
ipsorum hereticorum an Raymunde Terrene de Rupe Vitali in cuius posse erat, que fuerat ancilla 
predicte hereticate. Et predicta Gordona super hoc interrogata respondit ipsi testi et dicte 
Esclarmonde quod debebat esse dictorum hereticorum. Et redeuntes ipse testis et dicta Esclarmon- 
F° 73 r° da ad domum predictam Esclarmonde, retulerunt dictis hereticis responsionem predicte 
Gordone. Et habuerunt iidem heretici predictum mantellum, sicut ipse testis audivit postea dici ab 
ipsis hereticis vel eorum mandato. Et ipse testis dimittens predictos hereticos in domo dicte 
Esclarmonde, quam tenebat conductam, ut credit, rediit versus Rupem Vitalem. Et ipse testis non 
traxit moram tunc Tholose, nisi per primam partem noctis. 

Et fuit annus in ianuario proxime transacto. 
Interrogata1 dixit se nescire que fuit predicta hereticata. 

Dixit etiam quod audivit predictos hereticos comendantes predictam Gordonam et dicentem 

quod erat curialis domina. 

Item dixit quod apud Vaurum in domo Guillelmi Fabri vidit predictos Guillelmum Prunelli 
et B. de Tholosa2 hereticos. Et vidit ibi cum eis ipsum Guillel- F° 73 v° mmum Fabri, Raymundam 
uxore eius et Guillelmum filium eorum de Vauro, et Guillelmum Terreni et Petrum de Bugato de 
Rupe Vitalis, sed nec ipse testis nec alii predicti adoraverunt ipsos hereticos nec audierunt 
predicationes eorum. Sed de vespere eduxerunt inde ipse testis et dicti Guillelmus Terreni et    
Petrus de Bugato. Et extra Vaurum invenerunt Raymundum Guiraudi de Rupe Vitalis, et iverunt 
simul cum ipsis heeticis usque ad locum qui dicitur Rophinh prope Rupem Vitalis.  

Et in via audiverunt verba et predicationes dictorum hereticorum. Et in dicto loco dimiserunt 
ipsos hereticos. Et nescit ubi steterunt illa nocte. 

Et est annus et amplius sicut credit. 

1  Corr.: Interrogatus. 
2  Corr.: Tilhols ? 
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Item dixit quod Aimericus qui solet morari Tholose, modo fugitivus propter heresim, vidit 
F° 74 r° predictos hereticos jn domo ipsius testis cum Pontio Fogacerii de Tholosa, tempore quo 
dictus Pontius Fogacerii fuit ibi ut supra dictum est, sed ipse testis non vidit eum cum ipsis 
hereticis. 

Item dixit se audivisse dici a Raymundo Hugonis fratre ipsius testis quod Stephanus 
Hugonis de Rupe Vitalis viderat predictos hereticos in nemore ipsius testis et dicti fratris sui, ubi 
dicitur ad Podium Arcambaudi. 
 Item dixit quod Petrus de Bugato de Rupe Vitalis predictus vidit supradictos hereticos in 
sotulo domus ipsius testis, et ipso teste vidente adoravit ipsos hereticos, et per magnum spatium 
audivit verba et predicationes eorum. 

De tempore dixit quod inter festum Natalis Domini et carniprivium proxime preterita. 

Item dixit quod Guillelma Andreva, uxor Raymundi Borderii de Vauro, misit unum 
pastillum de piscibus per ipsum testem predictis hereticis qui tunc erant in domo ipsius testis. 

Item dixit se audivisse dici a predictis hereticis quod Raymundus Borderii erat magnus 
amicus eorum. 

Item dixit quod denarios quos Guillelmus Fabri de Vauro misit predictis hereticis per filium 
suum Guillelmum apud Rupem F° 75 r° Vitalis in domo ipsius testis, debuerat idem Guillelmus 
Faber predicto Raymundo Borderii, et de mandato ipsius Raymundi solvit eos hereticis, sicut ipse 
testis audivit dici ab eisdem hereticis. 

Item dixit quod Petrona soror ipsius testis, uxor Petri Bertrandi de Vauro, vidit semel 
predictos hereticos apud Rupem Vitalis in domo ipsius teste vidente, sed non adoravit eos, nec 
aliud fecit ibi. 

Et est dimidius annus vel circa. 

Item dixit se audivisse dici a predictis hereticis in domo ipsius testis quod Petrus Bagalli de 
Vauro receperat pro ipsis sive Eccesie hereticorum quedam legata, sive raubam quam vendiderat a 
quadam persona, vel quibusdam. Ipse vero testis nescit quantum fuit illud. Audivit tamen quod fuit 
bona rauba. 

Et est annus vel circa quod hoc audivit. 

F° 75 v° Item dixit quod audivit eos dicentes quod Pontius de Albigesio de Vauro debebat 

eis novem solidos Tholosanos. 
Et audivit inter festum Natalis Domini et Carniprivium proximo preterita. 

Item dixit quod apud Rupem Vitalis in solo sive area Petri de Bugato et Arnaldi fratrum, 

vidit quadam nocte predictos hereticos. 
Et vidit ibi cum eis predictum Arnaldum de Bugato et Guillelmum Terrenum. Et audiverunt 

verba et predicationes ipsorum hereticorum. Sed non adoravit1 eos ipso teste vidente. Ipse tamen 
testis recessit inde, aliis remanentibus cum eisdem hereticis. 

Et fuit annus circa festum Natalis Domini proxime transactum. 

1  Corr.: adoraverunt. 
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Item dixit quod quadam nocte viderunt hereticos ipse testis et dictus Guillelmus Terrenus in 
nemore de Podio Arcambaudi quod est ipsius testis et Raymundi Hu- F° 76 r° gonis fratris sui. Et 
ibi adoraverunt eos et audiverunt predicationes eorum. 

Et fuit inter festum Natalis Domini et Carniprivium proxime preteritum. 

Item dixit quod Raymunda Rogeria socrus ipsius testis visitavit predictos hereticos in domo 
ipsius testis, sicut ipse et1 firmiter credit. Audivit enim eos dicentes quod proba mulier videbatur. 

Item dixit se audivisse dici a Tholosa, uxore ipsius testis, quod Johanna Rogeria, consobrina 
eiusdem Tholose, viderant2 eos in domo predicta ipsius testis. 

Item dixit quod quadam nocte venit ad domum ipsius testis ad videndum predictos hereticos 
qui erant ibi quidam habeo3 de Monte Caprario senex et surdustus, e cuius nomine non recolit, et 
vidit eos in sotulo et adoravit ipso teste vidente.  

Et fuit inter festum Natalis Domini et Carniprivium F° 76 v° proxima preteritum. 

Item dixit quod Guillelmus Augerii de Monte Caprario, avunculus predicte Tholose, dixit 
uxori ipsius testis4  vidit predictos hereticos in sotulo ipsius testis, et adoravit eos ipso teste vidente. 

Et est annus et amplius. 

Item dixit quod audivit dictos hereticos dicentes quod N'Astanova de Podio Laurentio erat 

amicus eorum. Item dixit se audivisse dici ab Arnalda uxore Raymundi Hugonis fratris ipsius testis 
quod Petrus Maurelli nuncius hereticorum hospitabatur cum Arnalda Garriga de Rupe Vitalis. 

Et est annus elapsus quod hoc audivit. 

Item dixit quod audivit Guillelmum Terreni de Rupe Vitalis dicentem quod predicti neretici 

morati fuerunt in domo Guillelme Cirone cuius maritus Ber- F° 77 r° nardus de Monte Cirone et 
Raymundus filius eius dicuntur fugisse ad hereticos in Lombardiam sex anni sunt de filio et quatuor 
de patre. 

Item dixit se audivisse dici a Petro de Bugato de Rupe Vitalis quod Richa, socrus Bernardi 
Tegularii de Rupevitalis, fuit hereticata in egritudine qua decessit per supradictos hereticos. 

Et est annus elapsus quod hoc audivit. 

Item dixit se audivisse predictos hereticos dicentes quod magnum damnum erat de Comite 
Fuxi qui nunc est, quia sic amitebat terram suam, et sic damnificabatur per dominum Regem et per 
gentes domini Regis, et quod sic5 posset amicus esset Ecclesie hereticorum. Audivit etiam ipsos 
dicentes quod pater istius Comitis dum viveret multum sustinuit Ecclesiam eorum.  

De tempore quo hoc audivit F° 77 v° dici ipse testis ab ipsis hereticis, dixit quod quando 
Rex cepit ipsum et terram suam, cum ipse testis et alii redissent de exercitu. 

Item dixit se audivisse predictos hereticos dicentes quod hostia consecrata per sacerdotem 
non erat corpus Christi nec alius6 quam panis. 

1  Suppr.: et. 
2  Corr.: viderat. 
3  Corr.: homo. 
4  Adde: quod. 
5  Corr.: si. 
6  Corr.: aliud. 
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Item audivit eos dicentes de baptismo et aliis sacramentis Ecclesie romane quedam verba 
contraria de quibus ipse testis non recolit. Et credebat ipse testis omnia que sibi dicebant, sed modo 
non credit. 

Predictos hereticos credidit esse bonos homines et veraces et habere bonam fidem et amicos 
Dei, et posse salvari per eos. Et fuit in illa credentia ex quo primo audivit eos predicantes, usque ad 
crastinum Pasche proxime transactum, videlicet quarto nonas aprilis1, qua die F° 78 r° fuit captus 
et questionatus per dominum Eustachium senescallum Tholose, quia non revelaverat ei ubi erant 
heretici. 

Hec deposuit Tholose coram Fratribus Ranulpho de Placiaco et Pontio de Parnacho 
inquisitoribus. Et iuravit et abiuravit etiam et fuit reconciliatus. Testes Fratres ordinis Fratrum 
Predicatorum P. Barravi et Vitalis de Vassarone, magister Berengarius de Verneto, B. Boneti, et 
ego Atho de Sancto Victore Inquisitionis notarius qui hec scripsi. 

_______ 

Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quarto, decimo kalendas maii2 predictus 
testis Bernardus Hugonis adiecit confessioni sue, dicens quod dicti heretici dixerunt sibi quod iret 
apud Sanctum Paulum de Cadaiovis ad Stephanum de Pradinas et ex parte eorum et3 diceret quod 
veniret ad eos. Qui Stephanus, una F° 78 v° cum dicto teste venit et rediit ad dictos hereticos ad 
domum ipsius testis ubi erant dicti heretici. Et ibi viderunt dictos hereticos et audierunt verba et 
monitiones eorum.  

Interrogatus si adoraverunt eos ibi, dixit quod non. Dixit tamen quod dictus Stephanus de 
Pradinas legebat in libro quodam dictorum hereticorum. 

Dixit etiam dictus testis quod semel dicti heretici tradiderunt ipsi testi quemdam saculum 
ubi poterant bene esse viginti solidis Thoiosanis4 vel circa, ut et5 ipse testls traderet dlcto Stephano 
de Pradinis, quod et fecit. 

Dixit etiam dictus testis quod predicti heretici dixerunt sibi quod ex parte ipsorum iret ad 
Bernardum Caercinum de Sancto Paulo de Cadaiovis, ut ipsi testi traderet denarios quos sciebat. 
Quos idem Bernardus Caercini eidem testis tradidit in quodam panno in- F° 79 r° volutos, quos 
etiam denarios ipse testis tradidit dictis hereticis. Quibus denariis tradiyis, dixerunt dicti heretici 
quod bene valere poterant dicti denarii centum solidis Tholosanis6. 

De tempore receptionis dicte peccunie a dicto Bernardo Caercino dixit quod annus est vel 
circa .